LEY V.

Que cosa es el Rey.

Vicarios (1) de Dios son los Reyes, cada vno en su Reyno, puestos sobre las gentes, para mantenerlas en justicia, e en verdad quanto en lo temporal, bien assi como el Emperador (2) en su Imperio. Esto se muestra complidamente en dos maneras. La primera

(7) *Ademas.* Nam cum Dominus Noe filiisque ejus diceret: Crescite, et multiplicamini, et replete terram, subdidit: Terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terræ, quod secundum B. Gregor. lib. 21. *Moralium*, cap. 11. idcirco ei dicitur, ut ab animalibus, non ab hominibus timeatur; plerumque tamen convenit timeri a subditis, ut humana saltem formidine subditi peccare metuant, vide ibidem per Gregor. et l. 1. ff. de just. et jur.

LEX IV.

Ut utrumque tempus belli et pacis possit Imperator gubernare, paret tempore pacis necessaria ad tempus belli: vacet legibus, et justitiæ, et reddituum suorum bonæ administrationi, ut ex eis iuvare possit; procuret modo licito thesaurum colligere, quo possit arduum quid et magnum factum aggredi, si occurrat. Item tempore belli intendat armis et aliis auxiliis contra hostes, et exequatur tunc agenda cum militum et artis bellicæ sapientum consilio. Hoc dicit.

(1) *Dos temporales.* Vide Ecclesiastes cap. 3. v. 1. *Omnia tempus habent*, et ibidem: *Tempus belli, tempus pacis*, et Ecclesiastic. cap. 4. v. 23. *Fili, conserva tempus: et devota à malo.*

(2) *De paz.* In die bona frueri bonis, et malam diem præcave, Ecclesiastes cap. 7. v. 13. Et in die bonorum ne immemor sis malorum, Ecclesiastic. cap. 11. v. 27.

(3) *Las cosas.* Multos enim pejus sua felicitas stravit, multos diuturna pax inertes reddiit, eoque illos inopinatos hostis gravius percussit, quo longo quietis usu negligentis invenit, B. Gregor. lib. 31. *Moralium*, cap. 30.

(4) *Pueda acorrer.* Militares expensæ et hostium invasiones multa egent diligentia, et non possunt citra pecunias hæc agi, causa videlicet nullam recipientem dilationem, ut in authent. ut judic. sine quo suffrag. §. oportet quoque, collat. 2.

(5) *Aconsejar.* Cogitationes consiliis roborantur, et gubernaculis tractanda sunt bella, Proverb. cap. 20. v. 13.

(6) *Sabidores della.* Nam, juxta vetus adagium, ut tradit Vegetius lib. 3. de re milit. cap. 14. dulce est bellum in experto, neque confidas satis, si tyro prælium cupit, in-

expertis enim dulcis est pugna: si quidem Aristoteles in rethoricis hanc adfert causam, cur juvenata sit audacior, contra senecta timidior, quod illis imperitia rerum confidentiam pariat, his multorum experientia malorum timiditatem et cunctationem; quod si quicquam est in rebus mortalium, quod cunctanter aggredi conveniat, imò oporteat modis omnibus fugere, deprecari, propellere, certè bellum est, quo non alia res, vel magis impia, vel calamitosior, vel latius perniciosior, vel hærens tenacius, vel tetrior, et in totum homine indignior, ut latè tradit Erasmus in lib. *Adagiorum, chiliade*, 4. centuria 1.

(7) *Por consejo.* Et quando Princeps indicit bellum, debet habere multorum consilia, ut latè et pulchrè per Andr. de Iser. in cap. *domino guerram, hic finitur lex D. Fred.* colum. 5. et 4. et ibi adducit multas auctoritates sacre Scripturæ: vide ibi, et in 5. colum. quid si consilium sit in contrario voto, ut non indicatur bellum, &c.

LEX V.

Rex est vicarius Dei in temporalibus in regno suo, sicut Imperator in imperio: et dicitur Rex cor et anima populi; quia sicut anima jacet in corde, et per eam vivit homo, sic in rege jacet justitia, quæ est vita et gubernatio populi; et sicut cor est unum, per quod cetera membra recipiunt unitatem, sic et regnicolæ debent habere unitatem cum Rege uno ad ejus servitium et juvamen; et sicut ex capite nascitur sensus, per quem membra alia corporis gubernantur, sic de præcepto Regis, qui est caput et dominus, debent duci et gubernari omnes de regno, est namque Rex anima et caput, ipsi verò membra. Hoc dicit.

(1) *Vicarios.* Gerunt namque vices Dei in terris, ut tradit B. Thom. lib. de regim. Princip. propter quod tota virtus domini ex Deo dependet. Secus ejus ministri, et ubi est dependentia in dominio, necessaria est superioris reverentia, quia per se nihil est, ut in ministris regalium curiarum contingit.

(2) *Como el emperador.* Est enim monarcha in regno; ut in cap. in apibus, 7. quæst. 1. et in cap. scitote, 6. quæst.

dellas es espiritual, segund lo mostraron los Profetas, e los Santos, a quien dio nuestro Señor gracia de saber las cosas ciertamente (3), e de fazerlas entender (4). La otra es segund natura, assi como mostraron los omes sabios, que fueron conocedores de las cosas naturalmente. E los Santos dixeron, que el Rey es puesto en la tierra en lugar de Dios, para complir la justicia, e dar (5) a cada vno su derecho. E porende lo llamaron corazon, e alma del pueblo. Ca assi como yaze el alma en el corazon del ome, e por ella biue el cuerpo, e se mantiene, assi en el Rey yaze la justicia, que es vida e mantenimiento del pueblo de su Señorío. E bien otrosi como el corazon es vno, e por el reciben todos los otros miembros unidat, para ser vn cuerpo, bien assi todos los del Reyno, maguer sean muchos, porque el Rey es, e deve ser vno, por esso deven otrosi ser todos unos con el, para servirle, e ayudarle en las cosas que el ha de fazer. E naturalmente dixeron los Sabios, que el Rey es cabeça del Reyno, ca assi como de la cabeça nascen los sentidos por que se mandan todos los miembros del cuerpo, bien assi por el mandamiento que nasce del Rey, que es Señor e cabeça de todos los del Reyno, se deven mandar, e guiar, e auer vn acuerdo con el, para obedeserle, e amparar, e guardar, e acrescentar el Reyno: onde el es alma e cabeça (6), e ellos miembros.

LEY VI.

Que quiere dezir Rey, e porque es assi llamado.

Rey tanto quiere dezir, como Regidor (1),

3. et vide Andr. de Iser. in tit. *quæ sint regalitæ*, in parte *monetæ*, et quæ tradit Doctor noster de Palac. Rub. in repetit. cap. *per veras*, colum. 8. in introductione, et habent isti Papam pro capite, ut tradit Felin. in cap. *ex litteris*, colum. 3. *de constitut.*

(3) *Ciertamente.* Juxta illud Ecclesiastic. cap. 37. v. 18. "Anima viri sancti enuntiat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum."

(4) *Entender.* Sapientis enim est scire docere.

(5) *E dar.* Vide 1. Petri, cap. 2. et cap. *solita*, de *majestitate et obedientia*.

(6) *E cabeza.* Pulchrè hoc inferitur ex prædictis in ista lege: dicit etiam S. Thom. lib. 1. *de regim. Princip.* cap. 12. hoc igitur officium Rex se suscepisse cognoscat, ut sit in regno, sicut in corpore anima, et sicut Deus in mundo; quæ si diligenter recogitet, ex altero in eo justitiæ zelus accenditur, dum considerat se ad hoc positum, ut loco Dei judicium in regno exerceat; ex altero verò mansuetudinis et clementiæ lenitatem acquirat, dum reputat singulos, qui suo subsunt regimini, sicut propria membra: et adde ad legem istam l. 3. tit. 19. infra, ead. *Partit.*

LEX VI.

Rex dicitur quasi Rector à regendo, et antiquitus regabat non solum in temporalibus, verum in spiritualibus, et sumpsit nomen à Rege Deo, qui est Rex Regum, et dominus dominantium. Item dicitur Rex à regula, quia per eum, sicut per regulam, tortuosa cognoscuntur et diriguntur. Hoc dicit.

Tom. I.

ca sin falla a el pertenesce el governamiento del Reyno. E segund dixeron los Sabios antiguos, e señaladamente Aristoteles en el libro que se llama Politica, (2), en el tiempo de los Gentiles el Rey non tan solamente era guiador e Cabdillo de las huestes, e Juez sobre todos los del Reyno, mas aun era Señor en las cosas espirituales, que estonzes se fazian por reuerencia e por honrra de los Dioses, en que ellos creyan. E porende los llamauan Reyes, porque regian tambien en lo temporal, como en lo espiritual. E señaladamente tomo el Rey nome de nuestro Señor Dios, ca assi como el es dicho Rey sobre todos (3) los Reyes, porque del han nome, e los gobierna, e los mantiene en su lugar en la tierra, para fazer justicia e derecho; assi ellos son tenudos de mantener, e de guardar en justicia e en verdad a los de su Señorío. E aun otra manera mostraron los Sabios, porque el Rey es assi llamado, e dixeron, que Rey tanto quiere dezir, como regla, ca assi como por ella se conocen todas las torturas, e se endereçan, assi por el Rey son conocidos los yerros e emendados.